
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 995 del 15/12/2022

UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Deliberazioni del D.G. n. 154/2020 e n. 438/2022 - Revisione prezzi – Presa d’atto.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 15/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Teresa Capobianco - UOC PROVVEDITORATO ED ECONOMATO

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Deliberazioni del D.G. n. 154/2020 e n. 438/2022 - Revisione prezzi – Presa d’atto.

IL DIRETTORE f.f. U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO
A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico-amministrativi  per  l’adozione  del
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e,  in  qualità  di  responsabile  del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. 

PREMESSO CHE 
- con deliberazione n. 154 del 10/08/2020 è stato disposto in favore della Ditta Air Liquide

Sanità  Service  S.p.A.,  previo  espletamento  di  una  procedura  aperta  secondo  il  criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, l’affidamento triennale della fornitura di gas
medicinali e tecnici, delle attività ad esse connesse, del servizio di gestione e manutenzione
ordinaria e straordinaria degli  impianti  di  gas medicinali con reperibilità h 24 365/anno,
oltreché dei lavori di adeguamento e riqualificazione (lotto unico – CIG 7844837449) per le
necessità  dell’AORN  “Sant’Anna  e  San  Sebastiano”  di  Caserta;  tanto  per  l’importo
complessivo triennale di € 1.759.549,31 IVA inclusa e con decorrenza dal 01/11/2020;

- con  successivo  provvedimento  del  D.G.  n.  438 del  30/05/2022,  questa  AORN – per  le
motivazioni in essa esposte e qui richiamate – ha, altresì, formalizzato l’integrazione della
fornitura di gas medicali, in favore della citata Società Air Liquide Sanità Service S.p.A. (di
cui alla deliberazione n. 154 del 10/08/2020 (CIG. n. 7844837449)) per la sola parte relativa
al  “gas  criogeno  Azoto  Liquido  in  contenitori  di  capacità  minima  di  13.000  lt  per
miscelazione”;

RILEVATO CHE
- in data 28/04/2022, la suindicata aggiudicataria, nel richiedere la “…revisione prezzi…”, ha

trasmesso  al  Servizio  scrivente  la  nota  prot.  246/2022,  concernente  la  “…situazione
economica  attuale…”  e  “…l’aumento  dei  costi  delle  materie  prime  e  dell’energia
elettrica…” (Allegato n. 1);

- acclusa  a  tale  missiva,  la  Società  Air  Liquide  Sanità  Service  S.p.A.  –  nell’elencare  le
motivazioni per le quali si registrava il notevole aumento delle materie prime – inoltrava,
inoltre, una tabella riepilogativa concernente la variazione (pari al +33%) dei singoli prezzi
dei prodotti di cui al contratto informatico n. 46000115387 (CIG 7844837449) (Allegato n.
2);

- a  seguito  di  specifica  istruttoria,  condotta  avvalendosi  del  supporto  al  RUP,  il  Servizio
scrivente ha rilevato che il limite massimo della revisione è stabilito sulla base dei parametri
fissati dagli indici FOI e che l’ISTAT ha registrato un aumento dei prezzi al consumo, anche
con riguardo ai  prezzi dei beni energetici  e dei Servizi  relativi  ai  trasporti,  nella misura
dell’11,8%/mese (fonte ISTAT);

 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONSIDERATO CHE
- la  revisione  del  prezzo  dei  contratti  pubblici  di  appalto  di  beni  e  servizi  è  attualmente

disciplinata  dall’art.  106  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii  e  che  la  Pubblica
Amministrazione deve attenersi all’indice Istat (che rappresenta la soglia massima della
revisione), affinché le operazioni di revisione del prezzo siano conformi a criteri oggettivi
anche quanto alla soglia massima, fatte salve eventuali circostanze eccezionali e specifiche –
che dovranno essere provate dall’impresa – che possano determinare un discostamento dai
criteri oggettivi seguiti in sede di revisione del prezzo lasciando spazio alla discrezionalità
amministrativa;

- l’ISTAT  ha  aggiornato,  nel  mese  di  novembre  2022,  l’indice  nazionale  dei  prezzi  al
consumo per l’intera collettività, registrando notevoli aumenti sia su base mensile che su
base annua;

- tale  revisione  dei  prezzi,  in  ogni  caso  non  incide  in  alcun  modo  sull’importo  totale
disponibile e residuo (di cui al contratto informatico n.4600040884 – CIG n. 7243878D38);

ESAMINATA
- tutta la documentazione innanzi richiamata, allegata alla presente ed in atti giacente;

RITENUTO, pertanto,  
- di  prendere  atto  delle  risultanze  raggiunte  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dalla  UOC

Provveditorato ed Economato, relativamente all’aumento registrato dall’ISTAT – anche con
riguardo  ai  prezzi  dei  beni  energetici  e  dei  Servizi  relativi  ai  trasporti  –  nella  misura
dell’11,8%/mese (fonte ISTAT); 

- di riconoscere, per l’effetto, all’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service S.p.A. la
revisione dei prezzi per il “…servizio di ossigeno liquido, messa a disposizione di bombole
e servizi connessi di manutenzione…” (contr. inf. n. 46000115387 – CIG 7844837449), nella
misura massima dell’11,8/mese;

- di prendere atto, altresì, che per l’effetto di tale intervenuta rideterminazione, le condizioni
economiche di cui  alle Deliberazioni del  D.G. n.  154/2020 e n.  438/2022 (contr.  inf.  n.
46000115387  –  CIG  7844837449)  si  considerano  recepite  a  decorrere  a  partire  dal
01/05/2022 e fino alla naturale scadenza del contratto, fissata al 31/10/2023; 

ATTESTATO
- che  la  presente  proposta  di  deliberazione  è  formulata  previa  istruttoria  ed  estensione

conforme  alla  normativa  legislativa  vigente  in  materia  e  può  essere  pubblicata
integralmente;

PROPONE

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

I – PRENDERE ATTO  delle risultanze raggiunte a seguito dell’istruttoria condotta dalla UOC
Provveditorato  ed  Economato,  relativamente  all’aumento  registrato  dall’ISTAT  –  anche  con
riguardo  ai  prezzi  dei  beni  energetici  e  dei  Servizi  relativi  ai  trasporti  –  nella  misura  dello
11,8%/mese (fonte ISTAT); 
II – RICONOSCERE, per l’effetto, all’Operatore Economico Air Liquide Sanità Service S.p.A.
la revisione dei prezzi per il “…servizio di ossigeno liquido, messa a disposizione di bombole e
servizi connessi di manutenzione…” (contr. inf. n. 46000115387 – CIG 7844837449), nella misura
massima dell’11,8/mese;
III  –  PRENDERE  ATTO,  altresì,  che  per  l’effetto  di  tale  intervenuta  rideterminazione,  le
condizioni economiche di cui alle Deliberazioni del D.G. n. 154/2020 e n. 438/2022 (contr. inf. n.
46000115387 – CIG 7844837449) si considerano recepite a decorrere a partire dal 01/05/2022 e
fino alla naturale scadenza del contratto, fissata al 31/10/2023; 
IV – TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge,
e  alle  UU.OO.CC.  Farmacia  Ospedaliera,  UOC  Tecnologia  Ospedaliera  e  Health  Technology
Assessment, Ingegneria Ospedaliera, per quanto di rispettiva competenza;
V – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A.,
oltreché ai Direttori dell’esecuzione del contratto, quali il Direttore UOC Farmacia Ospedaliera e il
Direttore UOC Ingegneria Ospedaliera, ciascuno per la parte di competenza (Del. DG nn.. 154/2020
– 298/2020 ); 
VI – RENDERE lo  stesso atto immediatamente eseguibile,  stante  l’urgenza di provvedere alla
fornitura in questione.

L’Estensore 
Dott.ssa Ilaria Valentino

U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO IL
DIRETTORE f.f.

Dott.ssa Teresa Capobianco
IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Gaetano Gubitosa
nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020

insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore f.f.  UOC Provveditorato ed Economato
Dott.ssa Teresa Capobianco
Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Sanitario  Dr.ssa  Angela  Annecchiarico  e  del  Direttore
Amministrativo Avv. Amalia Carrara sotto riportati:

Il Direttore Sanitario            Dr.ssa Angela Annecchiarico ________________________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara ________________________________
    

DELIBERA

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

per le  causali  in  premessa,  che qui  si  intendono integralmente richiamate  e trascritte,  di  prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

I  –  PRENDERE  ATTO  delle  risultanze  raggiunte  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dalla  UOC
Provveditorato ed Economato,  relativamente all’aumento registrato dall’ISTAT – anche  con riguardo ai
prezzi dei beni energetici e dei Servizi relativi ai trasporti – nella misura dello 11,8%/mese (fonte ISTAT); 
II  –  RICONOSCERE,  per  l’effetto,  all’Operatore  Economico  Air  Liquide  Sanità  Service  S.p.A.  la
revisione dei prezzi per il  “…servizio di ossigeno liquido, messa a disposizione di bombole e servizi
connessi  di  manutenzione…”  (contr.  inf.  n.  46000115387 – CIG 7844837449),  nella  misura  massima
dell’11,8/mese;
III  –  PRENDERE ATTO,  altresì,  che  per  l’effetto  di  tale  intervenuta  rideterminazione,  le  condizioni
economiche di cui alle Deliberazioni del D.G. n. 154/2020 e n. 438/2022 (contr. inf. n. 46000115387 – CIG
7844837449) si considerano recepite a decorrere a partire dalla data del 01/05/2022 e fino alla naturale
scadenza del contratto;
IV – TRASMETTERE copia della presente determinazione al Collegio Sindacale, come per legge, e alle
UU.OO.CC.  Farmacia  Ospedaliera,  UOC  Tecnologia  Ospedaliera  e  Health  Technology  Assessment,
Ingegneria Ospedaliera, per quanto di rispettiva competenza;
.
V – NOTIFICARE copia del presente provvedimento alla Ditta Air Liquide Sanità Service S.p.A., oltreché
ai Direttori dell’esecuzione del contratto, quali il Direttore UOC Farmacia Ospedaliera e il Direttore UOC
Ingegneria Ospedaliera, ciascuno per la parte di competenza (Del. DG nn.. 154/2020 – 298/2020 ); 
VI – RENDERE lo stesso atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla fornitura in
questione.

Il Direttore Generale 
              Gaetano Gubitosa 

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


























		EDUARDO CHIANESE




